
 
TASSA ISMARTIMENTU ARREFUDUS SÒLIDUS URBANUS 

TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 
 

ARRECHESTA AMENGUAMENTU TRÌBUTU 
RICHIESTA RIDUZIONE TRIBUTO  

 
A su Responsàbili de is tributus de su COMUNU DE SÌMABA 
Al Responsabile dei tributi del COMUNE DI SIMALA 

 

  
 

 

biu s’art. 21 de su Regulamentu Comunali chi pertocat sa Tassa po s’ismartimentu de is arrefudus sòlidus urbanus chi in 
calincuna borta ponit in contu s’ammenguamentu de su 50% de su trìbutu,   
visto l’art. 21 del Regolamento Comunale relativo alla Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani che in alcuni casi 
prevede la riduzione al 50% del tributo, 
 

iscidendi de is responsabilidadis a càrrigu suu me in is bortas de decraratzionis mincidiosas, 
consapevole delle responsabilità a proprio carico in caso di dichiarazioni mendaci, 
 

decrarat - dichiara 
 
- ca in s’abitatzioni inditada in ogetu ddui est unu portadori de andicap cun invalididadi prus manna de su 70%, 
 che nell’abitazione indicata in oggetto è presente un portatore di handicap con invalidità superiore al 70%, 
 

 

(inditai nòmini e sanguau – indicare nome e cognome:)  
   

- ca su pròpiu allogu dd’ocupat isceti su portadori de andicap inditau asuba, (est a nai de cussu etotu e de: 
 che lo stesso alloggio è occupato esclusivamente dal portatore di handicap sopra indicato, (ovvero dal medesimo e da: 
 

 

) 
  

- ca is chi ocupant s’allogu non disponint a tìtulu de propiedadi o possa de àterus benis immòbilis (fabricaus e/o terrenus 
agriculus e/o àreas anca si podit fabricai – finas a 4000 mq – art. 19 Regulamentu, comenti mudau cun delìbera C.C. n.17 de su 
29.04.2005) 

 che gli occupanti l’alloggio non dispongono a titolo di proprietà o possesso di altri beni immobili (fabbricati e/o terreni 
agricoli e/o aree fabbricabili - fino a 4000 mq - art.19 Regolamento, come modificato con delibera C.C. n.17 del 29.4.2005). 

  

-  
  

Sighit – Segue → 

CUNTRIBUIDORI   
CONTRIBUENTE 

 

ABITATZIONI : 
ABITAZIONE: 

Bia/Pratza  
Via/Piazza 

  N.  

Follu - Foglio  Particella  Sub  

  Su /a sutascritu/a 
Il/La sottoscritto/a  

nàsciu/a a 
nato/a in  

 

  su 
il  

arresidendi in  
residente in   

 

  Bia/Pratza 
Via/Piazza  

N. 
 

Còdixi Fiscali 
Codice Fiscale  

                



 
 
Pighendisii s’incàrrigu de fai a isciri ònnia mudadura chi ocasionit su perdi su diritu a s’amenguamentu, 
Impegnandosi a comunicare ogni variazione che comporti la perdita del diritto alla riduzione, 

 
pedit – chiede 

 
postu a innantis su chi est asuba, de benefitziai de s’agevolamentu ispeciali de sa tassa  asuba s’ismartimentu de is arrefudus 
sòlidus urbanus, cunforma a s’art.21 de su Regulamentu Comunali  e partendi de su chi est postu in contu. 
quanto sopra premesso, di beneficiare dell’agevolazione speciale della tassa sullo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, ai 
sensi dell’art.21 del Regolamento Comunale e con la decorrenza ivi prevista. 
 
(Custa arrechesta si depit produxi intru de su 20 de gennarxu po teni diritu a s’amenguamentu po totu s’annu, de contras su 
benefìtziu at a movi de s’annu in fatu a s’arrechesta). 
(La presente richiesta deve essere prodotto entro il 20 gennaio per aver diritto alla riduzione per l’intero anno, in caso contrario il 
beneficio decorrerà dall’anno successivo alla richiesta). 
 
 
 
data ______________________             (firma) 
                                                         

    ______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
S’acumpàngiat còpia de su documentu de identidadi de su chi decrarat. 
Si allega copia del documento di identità del dichiarante. 
 


